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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Графитовые наноматериалы, такие как фуллерены, углеродные

нанотрубки, графен, находят все больше применений в современном мире.

Богатый набор аллотропных форм углерода дополняется зависимостью

свойств наноструктур от их геометрических параметров, дефектности

структуры, наличия атомов других элементов. Все это позволяет

реализовывать на базе углеродных структур различные функциональные

устройства. Основной путь к контролю параметров структур углеродных

наноматериалов лежит в управлении внешними условиями при сборке

углеродных кластеров из атомарного состояния.

С момента открытия графена в 2004 году методы его получения

непрерывно совершенствуются. Основными технологиями получения

являются механическое разделение (отшелушивание) слоев, расщепление

графита методами растворной химии и рост из паровой (газовой) фазы при

термическом разложении углеводородов. Основанные на термическом

разложении технологии синтеза на металлических подложках обеспечивают

масштабируемый и контролируемый способ выращивания графеновых

кристаллов. Данные методы позволяют контролировать количество слоев,

размер графеновых кристаллов и их дефектность, меняя параметры, такие

как температура, давление в реакторе, расход и состав газовой смеси. В

настоящее время метод термического осаждения из газовой фазы (ТОГФ)

является одним из самых популярных методов синтеза графена по стратегии

«снизу-вверх», когда формирование слоя происходит из отдельных атомов.

Несмотря на широкую апробацию ТОГФ метода, в научной литературе

присутствуют противоречивые данные о влиянии параметров процесса на

кинетику роста и структуру графеновых материалов, что говорит о

недостаточном понимании процессов, определяющих рост графеновых слоев.

Наиболее актуальными на сегодняшний день являются вопросы синтеза

монокристаллических графеновых слоев с низкой степенью дефектности.

4

К альтернативным способам синтеза графеновых материалов относятся

методы химического расщепления графита. Данные технологии позволяют

получать порошки из малослойных графитовых структур со степенью

расщепления до единичных графеновых слоев. Основным недостатком

данных методов является присутствие в продуктах следов используемых в

процессе реагентов и кислорода. Перспективным направлением развития

технологий получения порошков малослойных графеновых (графитовых)

материалов являются физические методы, основанные на расщеплении при

интенсивном механическом воздействии, либо при конденсации углерода в

газовой фазе в условиях электродугового распыления. Преимуществом

электродугового метода является возможность одностадийного синтеза

композитных материалов графен/наночастицы металлов при введении в

распыляемые графитовые электроды различных химических элементов.

Введение в атмосферу разряда паров различных элементов существенно

изменяет условия горения дуги и влияет на структуру и свойства

конденсирующихся углеродных наноструктур. Влияние паров различных

элементов на формирование графена не исследовано в современной

литературе. Композитные материалы на основе графена и металлических

наночастиц имеют широкие перспективы применений в области катализа и

возобновляемой энергетики.

Большинство потенциальных применений графеновых материалов

требуют понимания процессов тепло- и массообмена и электростатического

взаимодействия графена с окружающей средой и подложкой. Развитие

представлений о взаимосвязи структурных параметров графеновых покрытий

с сорбционными свойствами, параметрами конвективного теплообмена,

смачиваемостью и диффузной проницаемостью позволит развить новые

направления применения графеновых материалов в современной энергетике,

гидродинамике, катализе и др.
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Цель работы

Выявление ключевых параметров и определение их роли в

формировании графеновых материалов в термическом и дуговом методах

синтеза. Оптимизация условий роста графена.

Исследование влияния условий термического и плазменно-дугового

методов синтеза на морфологию и теплофизические свойства

синтезированных материалов.

В соответствии с описанной целью были поставлены следующие

задачи:

Определить зависимость морфологии материалов, синтезированных

дуговым методом, от давления буферного газа, тока разряда и химического

состава распыляемого электрода;

Определить влияние отжига в кислородсодержащей атмосфере

синтезированных дуговым методом композитов на морфологию

формирующихся оксидных наночастиц;

Выяснить роль кремния в формировании графена при совместном

электродуговом распылении Si-C электродов;

Определить влияние параметров термического разложения метана на

меди на зародышеобразование, рост и морфологию формирующихся

графеновых материалов;

Исследовать следующие физические и химические процессы при

дуговом и термическом синтезе и свойства полученных материалов:

 гетерогенная конденсация углеродного пара при распылении

композиционных материалов дуговым методом;

 теплообмен поликристаллической графеновой пленки,

синтезированной термическим методом, с внешней атмосферой;

 гидрофильность медной поверхности, покрытой графеном,

определить роль адсорбированного слоя воды;

 влияние водного окружения на электронную структуру графена.
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Научная новизна работы:

Впервые обнаружено формирование графена при распылении кремний-

графитового электрода в электрической дуге.

Впервые зарегистрировано формирование полых наночастиц оксида

магния при отжиге композита Mg-C, синтезированного дуговым методом.

Впервые показано, что при резистивном прогреве поликристаллической

графеновой пленки, при свободном конвективном теплообмене с

окружающей средой происходит перегрев границ графеновых кристаллов.

Для кристаллов графена размером 200 мкм перегрев на воздухе составляет

19 K, в воде 55 K.

Показано, что выдержка поверхности меди, покрытой графеном, в

атмосфере, содержащей пары воды, приводит к изменению гидрофильности

поверхности.

Впервые экспериментально зарегистрировано изменение ширины

запрещенной зоны в графене при контакте с водой.

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием

современных аналитических методов, стандартных экспериментальных

методик, оценкой величин погрешностей, воспроизводимостью результатов,

проведением калибровочных измерений, сравнением с известными в

литературе экспериментальными, аналитическими и численными

результатами.

Научная и практическая значимость работы:

Научая значимость работы состоит в обнаружении новых механизмов

гетерогенной конденсации паров в электрической дуге, приводящей к

формированию графена и полых керамических наночастиц, развитии

представлений о теплообмене графенового слоя с жидкой и газовой средой и

описании влияния внешней среды на электронную структуру графенового

слоя. Практическая значимость определяется тем, что электродуговое

распыление может эффективно применяться для синтеза металл-углеродных

(металл-графеновых) композитов PdхCe1-хO2 с высокой каталитической
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активностью для низкотемпературного окисления СО, и композитов MnOх-

Mn7C3-C для электродов суперконденсаторов. Электродуговые композиты

могут применяться для получения новых материалов для электрохимических,

каталитических, аддитивных технологий. С использованием результатов

работы возможно создание нового метода электродугового синтеза графена и

полых керамических наночастиц. Развитые технологии крупномасштабного

синтеза графена методом химического осаждения из газовой фазы могут

использоваться для промышленного производства монослойного графена.

Положения, выносимые на защиту:

Экспериментальные данные о конденсации металл-углеродных

композитов в условиях электродугового распыления графитовых электродов

с различными аддитивами.

Результаты исследований влияния добавки кремния в распыляемый

графитовый электрод, на формирование графена при конденсации.

Экспериментальные данные о формирования полых наночастиц MgO,

при отжиге нанокомпозита Mg-C, полученного в графитовой дуге.

Результаты расчета конвективного теплообмена поликристаллической

графеновой пленки с окружающей средой.

Теоретические и экспериментальные данные о влиянии графенового

покрытия на гидрофильность меди.

Экспериментальные данные и результаты теоретического анализа с

использованием метода молекулярной динамики, доказывающие влияние

водного окружения на ширину запрещенной зоны графена.

Личный вклад автора

Основные научные результаты, включенные в диссертацию и

выносимые на защиту, получены соискателем лично. Постановка задач

исследования проводилась диссертантом лично и в соавторстве с коллегами:

д.ф.-м.н. С.А. Новопашиным, к.ф.-м.н. С.З. Сахаповым, к.ф.-

м.н. В.А. Андрющенко. Автор принимал непосредственное участие в

проектировании, изготовлении и запуске экспериментальных установок,
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проведении экспериментальных исследований, анализе экспериментальных

данных, подготовке публикаций по результатам исследований.

Апробация работы

Результаты и материалы диссертационного исследования обсуждались:

– на международных конференциях:

7th International Congress on Energy Fluxes and Radiation Effects (Томск,

Россия, 2020); Global conference on nanotechnology and materials science

(Valencia, Spain, 2019); International Conference “Advanced Carbon

Nanostructures” (Санкт-Петербург, Россия, 2019, 2017, 2015, 2011); 15th

International High-Tech Plasma Processes Conference (Toulouse, France, 2018);

Russia-Japan conference “Advanced Materials: Synthesis, Processing and

Properties of Nanostructures (Novosibirsk, Russia, 2016); Russian-French

Workshop on Nanosciences and Nanotechnologies (Novosibirsk, Russia, 2013);


[…]


зависимости от расстояния до центров атомов графена или центров атомов

первого слоя медной пластины. Для этого использовалась программа UCSF

Chimera (Taherian F. et al. 2013). Нормировка проводилась на среднюю

плотность молекул воды в объеме, доступном для них.

Для определения лиофильности поверхности в исследуемой системе

изучалось структурирование молекул воды. Чем больше гидрофильность

поверхности, тем ближе к ней расположены максимумы распределения

плотности. Кроме того, при увеличении гидрофильности поверхности

увеличивается и амплитуда максимумов, что соответствуют увеличению

эффективного притяжения молекул воды пластиной. При исследовании

структурирования вычислялось распределение молекул воды вблизи

поверхностей меди и графена. Показано, что кристаллографическая

ориентация атомов медной подложки может оказывать существенное

влияние на смачиваемость графена. Причем в зависимости от ориентации

можно ожидать контактных углов как близких к контактному углу капли на

поверхности графена, так и близких к контактному углу капли на

поверхности меди. С увеличением количества графеновых слоев

гидрофильность увеличивается для двухслойного графена примерно на 9%,
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для трехслойного еще на 2,5%, далее остается практически неизменной.

Гидрофильность системы «графен на медной подложке» зависит от

расстояния медь-графен, при расстоянии 2,5–3,2 Å наблюдается увеличение

гидрофильности, при 3,2–4,5 Å ее уменьшение, на расстоянии более 5 Å

гидрофильность поверхности соответствует гидрофильности однослойного

графена.

Для системы графен-ПЭТ/ЭВА показано, что в приповерхностной зоне

из-за наличия областей, в которых плоскости молекул воды ориентированы в

основном параллельно плоскости графенового листа, и дополнительного

структурирования в этих областях за счет интенсивного образования

водородных связей возникает специфическое распределение электрических

полей. Расчет распределения потенциала электрического поля, создаваемого

молекулами воды, в точках, соответствующих центрам атомов углерода

графенового листа, и сравнение с литературными данными расчетов влияния

тангенсальных полей на ширину запрещенной зоны в графене (Ivanchenko G.

S., Nevzorova Y. V. 2011, 2015) показали, что возникающих полей достаточно

для изменения структуры энергетических зон в графене,

зарегистрированного в эксперименте.

В результате работ по главе получено, что монослой графена

увеличивает начальный контактный угол с 10° (для меди), до 60°. Расчеты

методом молекулярной динамики показали, что краевой угол в системе медь-

графен может варьироваться в широком диапазоне, влияющими факторами

являются качество поверхности меди, количество слоев графена и расстояние

между медью и графеновым покрытием. Изменение гидрофильности

графенового покрытия связано со взаимодействием с парами воды, полное

восстановление образцов происходит при отжиге 873 K в водороде. При

контакте графеновой поверхности с водой происходит изменение ширины

запрещенной зоны в графене, что приводит к увеличению его сопротивления.
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В заключении приведены основные результаты диссертации:

Показано, что определяющими параметрами электродугового синтеза

наночастиц на углеродной матрице являются давление буферного газа,

химический состав распыляемого электрода, ток разряда. Теоретически и

экспериментально определены зависимости температурных профилей от

параметров электродугового распыления. Исследована морфология

материалов, формирующихся при электродуговом распылении композитных

электродов Pd-С, Pt-С, Cu-С, Ce-С, Al-С, Ti-С, Mg-С, Si-С, Zr-С, Mn-С, Co-С,

Ni-С.

Обнаружено формирование графена при дуговом распылении кремний-

графитового электрода. Предложен механизм формирования графена,

основанный на каталитическом росте на наночастицах карбида кремния,

формирующихся в процессе охлаждения кремний-углеродного пара, при

электродуговом синтезе.

Обнаружено формирование полых наночастиц оксида магния при

отжиге в воздухе магний-углеродного материала, синтезированного дуговым

методом. Предложен качественный механизм их формирования, основанный

на формировании каркаса из оксида металла при выгорании углеродной

матрицы. Из сравнения морфологии полых наночастиц Al2O3 и MgO

заключено, что размер наночастиц зависит от температуры фазового

насыщения при давлении синтеза.

Показано, что дуговая технология может эффективно применяться для

синтеза композиционного катализатора PdхCe1-хO2 для низкотемпературного

окисления монооксида углерода, а нанокомпозит MnOх-Mn7C3-C — как

материал для электродов суперконденсаторов с высокой электрохимической

емкостью.

На основе теоретического анализа теплообмена поликристаллической

графеновой пленки с окружающей газовой и жидкой средами выяснена

причина термической деструкции полимер-графеновых образцов.

Разрушение образцов происходит вследствие перегрева в области граничных
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зон графеновых кристаллов. Перегрев границ кристаллов при протекании

электрического тока через поликристаллическую графеновую пленку в

условиях свободно-конвективного теплообмена в воздушной атмосфере

составил 19 K, в дистиллированной воде 55 K.

Показано, что адсорбция молекул воды из газовой среды приводит к

изменению гидрофильности поверхности меди с нанесенным графеновым

покрытием. Образцы, достигшие насыщения, устойчивы к вакуумированию и

нагреву. Восстановление свойств графеновых покрытий происходит при

отжиге в атмосферах Ar и Н2 при температурах выше 873 K.

Показано, что при непосредственном контакте графена с водой

происходит изменение ширины запрещенной зоны в графене, что приводит к

увеличению его удельного сопротивления. Определены характерные времена

релаксации удельного сопротивления при погружении графена в воду и

последующей сушке. По температурной зависимости удельного

сопротивления оценены значения ширины запрещенной зоны, возникающей

в графене при контакте с водой. На основе анализа данных молекулярно-

динамического моделирования предложен возможный механизм открытия

запрещенной зоны в графене. Этот механизм связан с появлением

неоднородного тангенциального электрического поля в плоскости

графеновой чешуйки, вызванного молекулами воды, структурированными

вблизи поверхности графена.
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