## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смовжа Дмитрия Владимировича «Термический и электродуговой синтез графеновых материалов и их теплофизические свойства», представленной на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.14. – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Наноматериалы на основе графена, такие как фуллерены, углеродные нанотрубки и графен, находят все больше применений. Богатый набор аллотропных форм углерода дополняется зависимостью свойств наноструктур от их геометрических параметров, дефектности структуры, наличия атомов других элементов. Все это позволяет реализовывать на базе углеродных структур различные функциональные устройства. Основным путем к контролю параметров структур углеродных наноматериалов лежит в управлении внешними условиями при сборке углеродных кластеров из атомарного состояния. Синтез углеродных наноструктур исследование механизмов их роста и потенциальных применений одна из наиболее актуальных современных задач в области нанотехнологий. Развитию данных направлений посвящена диссертационная работа Смовжа Д.В.

Результаты полученные в диссертационной работе опубликованы в ведущих зарубежных и отечественных журналах (в том числе 16 публикаций первого квартала). Материалы диссертационного исследования широко представлены на всероссийских и международных конференциях и семинарах, по результатам работ получено 14 патентов.

По материалам автореферата имеются следующие замечания:

1. Из автореферата не ясно, какие подходы используются автором, для контроля размера графенового кристалла при синтезе поликристаллических пленок.
2. В диссертации отмечается, что важным преимуществом малослойных графеновых материалов является их прозрачность, однако в работе не представлено оптических свойств используемых композитов.
3. Электронная структура графена зависит от морфологии и степени функционализации, в том числе наличия химически связанных или адсорбированных примесей. В работе не описано влияние режимов синтеза и последующей обработки при переносе на электронную структуру получаемых графеновых образцов.

Замечания ни в коей мере не снижают значимости диссертационной работы.

На основе анализа содержания текста автореферата диссертации «Термический и электродуговой синтез графеновых материалов и их

теплофизические свойства» можно сделать вывод о том, что диссертация является законченной квалификационной работой, выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК РФ к докторским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842), а ее автор, Смовж Дмитрий Владимирович, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника.

Доктор технических наук, профессор РАН,
профессор Центра фотоники,
заведующий Лабораторией наноматериалов,
Автономная некоммерческая образовательная
организация высшего образования
«Сколковский институт науки и технологий» \_\_\_\_\_ / Насибулин А.Г.

«26» сентября 2022 г.

Почтовый адрес: 121205, улица Нобеля 3, Москва, Россия;

Телефон: +7 495 280-14-81;

Адрес электронной почты: [a.nasibulin@skoltech.ru](mailto:a.nasibulin@skoltech.ru);

Наименование организации: Сколковский институт науки и технологий,
Центр фотоники.

Я, Насибулин Альберт Галийевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации (Смовжа Дмитрия Владимировича), и их дальнейшую обработку.

Подпись Насибулина А.Г. заверяю

РУКОВОДИТЕЛЬ ОТДЕЛА
КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ